
Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 

Proposta n. 507  del 19.10.2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE  
SC Servizio Dipendenze Patologiche 

Direttore: Dott Paolo Milia 

 

OGGETTO: Piano Regionale Prevenzione 2020/2025 – Programma predefinito PP-
04 “Dipendenze”. Approvazione programma di spesa  – Programma PP04 – Codice 
Progetto UP-01-2023-24. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 
Dr.ssa M. Chiara Pilo 

 

 

Il Responsabile 
del 

Procedimento 

 
 Dr. Paolo Milia 

 

Il Direttore 
Sanitario 

Dr. Vito La Spina  

 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
462                23  10   2024



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA SC SERD  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 
gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la 
quale si è provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale 
dell’Azienda Socio –Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 
giugno 2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
relative al conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva 
di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana 
l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
con decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la deliberazione n. 506 del 18.10.2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di 
Sassari, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna rosa Negri l’incarico di Direttore 
dei Servizi Socio Sanitari; 
 
CONSIDERATA la Deliberazione n. 1028 del 08.07.2024 del Direttore Generale della ASL 
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito l’incarico quinquennale, rinnovabile, di 
Direttore di Struttura Complessa “Servizio Dipendenze patologiche (SERD) al Dr. Paolo 
Milia, afferente al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze (DSMD) – ASL n.1 di 
Sassari 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad 
oggetto “LR  11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. 
Continuità assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di 
garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende 
Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  di (Riordino della 
Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
Diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 



Pagina  3 di 5   

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, è 
stata recepita l’intesa Stato-Regioni n. 127/csr del 6 agosto 2020, recante “Piano 
Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 ed è stato approvato in via definitiva il 
Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-2025, composto da 10 Programmi predefiniti 
e 3 Programmi Liberi; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del PRP 2020-2025, DGR 50/46 del 28.12.2021 Adozione 
PRP Sardegna il programma che riguarda il Servizio SERD è il PP04; 
 
PRESO ATTO delle Determine della RAS sotto riportate: 

 n° 1323 del 14/11/2023 avente come oggetto: Piano Regionale della Prevenzione 
2020-2025. Programma Predefinito PP04 "Dipendenze". Ripartizione e 
assegnazione alle ASL della Sardegna della somma complessiva di € 135.000,00, 
iscritta nel Capitolo SC08.9927 del CdR 00.12.01.04 

del Bilancio Regionale 2023, per la realizzazione del Programma Predefinito PP04 
“Dipendenze”. 

 n° 1415 del 21/11/2023 avente come oggetto: Bilancio regionale 2023. Impegno in 
favore delle ASL della Sardegna della somma complessiva di € 135.000,00, per la 
realizzazione delle attività del Programma predefinito PP04 “Dipendenze” del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025. Capitolo SC08.9927, Missione 13, 
Programma 1, Macro-aggregato 104, CdR 00.12.01.04, PCF U.1.04.01.02.011. 

 n° 1465 del 27/11/2023 avente come oggetto: Bilancio regionale 2023. Liquidazione 
e pagamento in favore delle ASL della Sardegna della somma complessiva di € 
135.000,00, per la realizzazione delle attività del Programma predefinito PP04 
“Dipendenze” del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025. Capitolo 
SC08.9927, Missione 13, Programma 1, Macro-aggregato 104, CdR 00.12.01.04, 
PCF U.1.04.01.02.011. 

 
CONSIDERATA la nota della Direzione Generale della Sanità, Servizio promozione della 
salute e osservatorio epidemiologico, avente prot. N° 17614 del 24.06.2024, che prevede 
la presenza del Dott. Milia quale componente della “Cabina di regia regionale per la 
prevenzione delle dipendenze” 
 

II Servizio per le Dipendenze Patologiche, nella persona del Direttore Dott. Paolo Milia,  
 

PROPONE 

 
La realizzazione dei progetti relativi alle azioni del PP04 come riassunti qui appresso:  
 

 Azione 5.9: attivazione di un programma di promozione della salute e di 
prevenzione delle dipendenze da sostanze o dipendenze di natura 



Pagina  4 di 5   

comportamentale rivolto ad adolescenti e giovani adulti (...) in carico agli USSM – 
Uffici Servizi sociali per i Minorenni del Ministero della Giustizia; 

 Azione 6.9: Programmi di prevenzione in contesti informali e in occasione di eventi 
rivolti ai giovani nei singoli contesti territoriali: interventi che favoriscano la 
partecipazione attiva di adolescenti e giovani finalizzati a favorire l’empowerment e 
lo sviluppo delle competenze personali, la conoscenza dei rischi connessi alla 
dipendenza da sostanze, anche legali, con particolare riferimento al fumo e all’alcol. 
Favorire la consapevolezza delle conseguenze dirette e indirette e delle 
conseguenze sociali legate al consumo di sostanze psicoattive e a fenomeni quali il 
gioco d’azzardo e l’internet addiction; 

 Azione 8.9: programmi finalizzati alla riduzione del danno e alla limitazione dei 
rischi connessi all’uso di sostanze psicoattive. 

 Azione 9.9:  programma di prevenzione e promozione della salute mirato a 
aumentare la consapevolezza delle donne e dei loro partner sui rischi legati 
all’assunzione di alcol in gravidanza e nel puerperio (…). Questa azione è 
coordinata dalla SSD di Alcologia, individuata come struttura referente, che 
collabora col Servizio Dipendenze Patologiche.  

 
VISTA la nota mail del 28.08.2024, del Dr. A. Salis, - I.F.O. Progetti della SC Bilancio, con 
la quale risponde affermativamente al quesito del DSMD, circa la disponibilità sul bilancio 
ASL Sassari e 2023 di €. 29.262,62 destinati al Programma Predefinito PP-04 
“Dipendenze” con Codice Progetto UP-01-2023-24; 
 
VISTA la scheda di programmazione e di attestazione finanziaria, predisposte dal 
Responsabile del Programma in questione per la Asl 1 di Sassari Dott. Paolo Milia, nella 
quale viene indicata l’organizzazione dell’attività per il raggiungimento degli obiettivi 
indicati dal PRP per il programma PP04 “Dipendenze”; 
 
DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP  
2020/2025 per il Programma Predefinito PP04 “Dipendenze”; 
 
RITENUTO necessario approvare la programmazione di spesa del finanziamento di cui 
sopra per la realizzazione delle azioni previste dal Programma PP04 “Dipendenze”; 
 
 

DETERMINA 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DI APPROVARE la programmazione di spesa del finanziamento di cui sopra per la 

realizzazione delle azioni previste dal Programma PP04 “Dipendenze”; 

DI DARE ATTO che le suddette attività verranno finanziate dai fondi vincolati del 
Programma PP04 “Dipendenze” e relativa suddivisione come da nota RAS allegata e 
graveranno sul Codice Progetto UP-01-2023-24; 
 
DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla SC. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali per la pubblicazione all’albo pretorio on-line della ASL n°1 di Sassari. 



Pagina  5 di 5   

IL DIRETTORE SANITARIO 

REFERENTE DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 

 
____________________ 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC SerD  
 

____________________ 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Determinazione RAS 1323 prot 28895 del 14.11.2023; 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

2) scheda delle attività previste nel PP04 alle azioni 5.9, 6.9, 8.9, 9.9 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari  

SI []                 NO []             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020   

SI [ ]                           NO [ X]  
     

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 
1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………………... (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________________    

                                   

108077
Font monospazio
23   10  2024       07  11   2024 


		2024-10-19T11:16:56+0200
	PILO MARIA CHIARA


		2024-10-21T12:12:13+0200
	MILIA PAOLO


		2024-10-21T12:12:46+0200
	MILIA PAOLO


		2024-10-22T12:48:18+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-10-22T12:48:40+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-10-23T13:27:48+0200
	PIRISI ANNA LAURA




